Incōtaminat⁹ ta tū: et of ipollut⁹: incorrupt⁹: nō detur-
 pat⁹: nō cōtaminat⁹. et cōponit ab in et cōtaminat⁹.

Incōtinēs tis ge. ois. i. nō cōtinēs: ab in et cōtinēs. vñ bec
 incōtinētia tie. i. nō cōtinētia. vide in cōtineo nes.

Increpa pas pui et increpau iuuenif. et cori. cre. vide su-
 pra in crepo crepas.

Incuba be cōmunis ge. penul. cor. q̄ vt q̄ sp̄ incubit vt in-
 cubat. et of ab incubo has vel incubo bis.

Incubi vt incubones idē qd pilosi qdaz veniōes sūt. vide
 ī pilosus. et cor. penul. incubi: sed incubones eā pdu.

Incudineus nea neū: qd p̄tinet ad incudem: et deriuatur
 ab incus incudis.

Inculco. ab in et calco cas cōponit inculco cas caui ca-
 re: valde calcare: int⁹ calcare: verba iterando multiplū
 care: iactare: et cōuertitur a simplicis in u.

Incunctāter aduer. Loubitanē fm̄ Paḡ.

Incuria. i. negligētia ab eo qd cure nō fit fm̄ Paḡ.

Incurso sas vbuz frequētatiō: et forma ab incurſu sup.
 de incurſuris: u mutata in o.

Incus. ab incudo dis deriuat bec incus cudis. i. instrū-
 mentuz illud super qd fabricat: qz in ea cutit aliqd. i. fe-
 riendo pducit. Veteres enī nō icudē: sed intudez voca-
 bāt: qz in ea metallū tūdaf. i. tendaf. vñ intudis dicitur
 malleus a tūdedo. i. tendēdo. et pdu. ru: sicut cudo dis
 vide in cudo dis.

Incuso sas exponit in accuso sas.

Indago gas gauigare. i. iquirere: inuestigare. vnde bec ī
 dago ginis inuestigatio: inq̄sitio: et pducit ga. vñ theoz
 dol⁹: Nec cuiqz boim vedit idagare sepulcruz. et videt
 in hoc versu b vim habere littere.

Inde aduer. deriuat ab ī: et sponit vt deīn: exinde: p̄inde:
 proinde: subinde. Et differūt: qz exinde et deinde et sub-
 inde aduer. sūt loci vel ordis. Perinde aduer. similitudis
 vel q̄litaris. i. taliter. p̄inde est cōiunctio illatia. i. ḡitur
 Inuenit tñ qnqz aduer. loci vt ordis. et ista qnqz apoco-
 p̄af vt exi. pin subin p̄in: dein. p̄ exiū deinde et c. Et scias
 qd omīa cōposita ab inde deberēt acuer penl. iuxta re-
 gulā illā: Si aliqua p̄positio cōponit cuz aduerbio ha-
 bente penul. lōgāz tūc ip̄a penul. v3 acui: vt alōge: delō-
 ge: abint⁹: excepto vno solo aduerbio. s. inde: qd si cō-
 ponat cū p̄positio: tūc ip̄a anpenl. acienda est: vt exi
 de deinde p̄inde et c. ita dicit. Dug. De hoc vide in secūda

pre ī ipedimēt accēt⁹ in ca. de ipedimēto distictiois.

Indecor coris in decor coris vide.

Indecessus sa suz. i. infatigabilis: vt indeficiēs s3 Paḡ.

Indemno nas nauū nare natū: cōpo. ab in et damno nas
 et mutat a in e: et est indēnare nō dānare indēnuz facē:
 vel ostendere. vñ indēnat⁹ ta tū et bic et bec indēnis et B
 ne. i. sine damno vt damnatioe. s. nō dānat⁹. vñ indēnit
 aduer. et bic et bec indēnitatis. Prosper: Indēnis p̄
 p̄ium: sicut sapiētia centū.

Indept⁹ ta tu3. i. acq̄sit⁹: In indip̄scor est.

Indetōsus sa suz. i. nō detōsus: ab in et detōsus.

Index. ab indico cas of pic et bec et hoc index cis: et indi-
 car. vñ hoc iudiciū ci. Iudex etiā of penultim⁹ digitus
 .s. collateralis pollicis: qz in eo idicam⁹: et tūc est tñ ma-
 ge. et cori. vi.

India die qdaz regio. In indus da dum: et indic⁹ ca cuz:
 gentile. vñ et qdādam gen⁹ coloris dictū est iudiciū: qz ī ī
 dicitis calamis inuenit spuma adberēte limo: et ē color
 cianei mixturā purpurei ceruleiqz mirabilem reddens
 et indic⁹ ca: qdādam lapis alb⁹. Job. xxvij. viciā: Nō cōfes-
 ret tinctis indie colorib⁹. Et scias qd indie tres eē ab bis
 storiographis asserunt. prima est qd ad ethiopiā mittit:
 secūda que ad medos: t̄tia que ad fines facit. In hac in-
 gressus est bartholameus apls.

Indices in dico cis vide.

Indico cas penul. cor. in dico cas est.

Indico cis penul. pdu. in dico cis est.

Indictio. ab idico cis deriuat bec indictio omis. i. edictio
 vel annūciatio: siue edictus. Sic pōt queri quid sit in di-
 ctio et ad qd sit inuēta et vnde inoleuit cōsuetudo vt in-
 dictioes vocarent: et vbi sumat exordiu: q̄lter indictio
 possit inueniri. Indictio solet appellari idictionū cicl⁹
 .i. quideciz annoz tps. Quqz etiā indictio appellat q̄lū
 libet ann⁹ illi tps: vt p̄mus ann⁹ dicat p̄ma indictio: se-
 cūda: t̄rcius t̄rcia: et sic p̄ singulos annos vsqz
 ad quīndecimū annū indictōes venientes rursus ad
 p̄mūz anni p̄ncipiūz reuoluunt. Quqz etiā dicebat oliz
 idictio illō tps ī quo cōsilia s̄buta p̄soluebāt romanis. s.
 spaciū annoz qnqz. Indictōes inuēte sūt ad notādū qd
 tpe aliqd sit actū. et inuoluit tal' cōsuetudo a romanis. et
 tal' appellatiōis ratio ab eis sumpsit exordiu: Romani
 .n. de bellato orbe et sibi tributario facto triplicē ordinē
 tempoz ad triplex gen⁹ tributoz p̄soluendū p̄scripserūt
 Erat enī edictū in vniuersos dicioni eozūz subditos: vt
 semper infra quideciz annos auro: vel argēto: ere: fer-
 ro: soluerēt tributa: et hoc tali ordine. L̄stituerat sic ro-
 mani: vt p̄mo qnquēnio soluerēt aurū et argētuz ad su-
 stētanda; rēpub. et ita qnqz anni dicebāt p̄ma indictio:
 Deū in alio qnquēnio. i. in alijs qnqz annis solueretur
 es: et huiusmōdi metallū ad faciēdas imagines illustrib⁹
 viris qd p̄meruerēt et ad depigēda fortia facta eoz vt es-
 sent ī memoria. vñ finitis p̄mis annis in p̄ncipio sexti
 anni fiebat edictū vt deinceps solueret es. et isti qnqz an-
 ni dicebāt secūda indictio. In t̄rcia indictioe soluebat
 ferrū ex qd fiebāt arma ad debellados hostes. vñ finita
 secūda idictioe ī p̄ncipio vndecimi āni fiebat edictū: vt
 ī illis qnqz annis solueret ferrū. Ultra aut numerū qn-
 deci ānoz nō p̄cedat. et appellatū ē hoc tps quideciz
 noz indictio vna: sed īndictionū vñ cictus: in quo ple-
 narie mūdus expleuit. qd a romanis indictū erat. Sic
 aut a romanis actioes suas notabiles p̄ indictioes āno
 tauerūt: sic ecclesia romana ad huc sp̄ialia p̄soluēs tri-
 buta notabilia facta per indictioes consuevit ānotare.
 vnde ad huc singulis annis pascali festo cū anno vnice

animū ppatū ad hoc q̄ in singulari inimicū diligeret si necessitas occurreret. Sed q̄ absq̄ articulo necessitas ris hō hunc actū ipeleat vt diligit inimicū ppter deum hoc p̄ner ad p̄fectionē charitatis. qū enī ex charitate diligit. p̄xim⁹ ppter deū: quāto aliq̄s maḡ diligit deū tanto etiā maḡ ad p̄ximū dilectionē ascendit nulla si micitia impediēte: sicut si aliquis multū diligeret ali que hominē amore ipsius: filios ipsius amaret etiā sibi inimicos: et totam eius familiā. vide in dilectio: et i charitas: et in amor.

Ininterpretabilis. ab in et interpretabilis cōponit̄ hic et hec ininterpretabilis et h̄ le: qd̄ interpretari nō pōt. vel nō habile ad interpretandū. Debe. v. Ininterpretabilis ad dicēdū.

Iniqu⁹. equ⁹ a dicitū cōponit̄ cuz in: et of iniquus quatum. i. nō equ⁹. et opaf. vñ hec iniquitas tat. et cor. p̄mā vñ Paphil⁹: Semp̄ iniquoz scelus ipedit acta bonoz. et scribit̄ iniquus p̄ geminū u in vltima syllaba.

Inirus ta tum penl. cor. i. inceptus: ab in eo inis initum.

Iniungo gis xi ctum er in et iungo gis cōponit̄: et est iniungere p̄cipere: sicut vult Dug. Multū tamē pbabili⁹ videt̄ q̄ iniunctio minus iporat q̄ p̄ceptū: qz qñ p̄ latus vult aliquid inquirere vel inuenire: pus iniungit et postmodū facit p̄ceptū.

Iniuria rie in iniurius est.

Iniurius. ab in et ius cōponit̄ iniuri⁹ ria riū. i. tortuosus: nō seruans ius: qñ sine iure. et inde hec iniuria rie. i. iniusticia qñ sine ius: vel h̄ ius: qñ. s. fit aliquid oīa ordinē iuris. vñ iniuriōsus sa sum. i. iniuri⁹: vel potius ille qui patitur iniuriā ab aliquo. et comparat. vnde iniuriōse sius siue aduer. et hec iniuriōsitas tatis. Itē ab iniuria iniuriōs aris atus sum iniuriari. i. iniuriā facere. et cōstru itur cū otō: vt iniuriō tibi.

Iniunx. iugū cōponit̄ cū in: et of hic et hec iniunx gis. Itē cōponit̄ cū se: et of hic et hec seiunx gis in eodē sensu. Iniuages dicunt̄ boues nōdū iugo cōiuncti. Idē dicunt̄ seiuges: qñ seorsum a iugo fm̄ Dug. Et in grecismo of: Bos nōdū domitus a multis of iniunx.

Innocens. i. nulli nocens. vide in noceo ces.

Innocuus ex in et nocuus cōponit̄ innocuus cūa cūū. i. innocens: et cui nō nocet fm̄ Dug.

Innoxius. ab in et noxi⁹ ria xiū: qñ sine noxa. Innoxius p̄pe of cui quisq̄ nocere nō nouit: nec ipse alij.

Innuba. ex in et nubo cōponit̄ h̄ innuba be. i. innupta q̄ que nulli nupit̄: et q̄ ad huc vultū suū: nō velat: et cor. nu sicut pnuba: h̄ nubo bis eā producit.

Innuitio onis se. ge. et iterponit̄ i cā euphonie. deberet enī dici innutio: ab in et nutus ti addita o.

Innulus. ab innuo is deriuat̄ hic innul⁹ li. et sunt innuli filij ceruoz: ab innuēdo dicit̄: qz ad nutū matris absco dunt. vnde innulinus na nū: et innuleus lea leū i eodē sensu. et hic innuleus lei idē qd̄ inulus. Lanti. ij. Similis est capree innuloqz ceruoz.

Innuo is nui tū. ex in et nuo is componit̄. et ē inuere nutum facere: vel signū dare intelligendi: et est neutz.

Ino grece: vinum of latine.

Inolitus. ab in et oleo les deriuat̄ inolitus ta tū. i. insuetus: innatus: naturalis. vñ inolita bonitate. i. insueta et innata: et cozipit li.

Inomellum. ab ino qd̄ est vinū et mel componit̄ h̄ ino mellum li. vini vel mulsi: et mellis cōfectio.

Inopinabilis. vide in opinoz.

Inops. ops opis cōponit̄ cū in: et of hic et hec inops pis Uel dic fm̄ q̄ dicebatur antiquitus hic et hec et h̄ ops i. diues: secundus: opulent⁹. et inde componit̄ inops

pis. i. paup. sed differūt. inops p̄prie of qui nihil habet qui nec sibi sufficere pōt: nec alijs largiri. h̄ paup of q̄ h̄ alijs largiri nō possit sibiip̄ tñ sufficit. vñ et copulationē recipiūt: vt ibi: Ego sū paup et iops. et alibi: Pauperi et inopi tu eris adiutor. Uel inops cōponit̄ ab in et ops opis p̄ terra: idē of inops qñ sine terra. i. insepultus: q. i. caret sepultura. vñ hec inopia pie fm̄ Dug. In grecismo of: Nulli⁹ possessor inops homo of esse.

Inquilinus. ab incolo lis of inquilin⁹ ni. i. aduena: qñ in colens aliena. nō enī p̄p̄ia sedē: sed in terra aliena habitat. S3 differentia est inē inquilinū et aduenā vel icolam. nam inquilini sunt qui emigrant. nā incola nō indigenā sed aduenā designat. hec est ergo inter illa differentia. Inquilini sunt q̄ emigrāt: et nō p̄petuo p̄manēt Aduene vel incole aduētitiij sunt: sed p̄manētes ijde et accole. Peregrini vō dicunt̄: qz pentes eoz ignorant: sunt enī de lōginq̄ regione. Indigene vō sūt idē geniti et in eodē loco nati vbi habitant. vel inquilin⁹ cōponit̄ ab in et culina. s. vilis ciuis: et aduentici⁹ fm̄ quosdā.

Inquino nas nani. i. maculo: deturpo: et componit̄ ab i et cunio nis: vel ab i et coquina: et cor. qui. vñ i Aurora of: Petrā qua gradit̄ virtus nō iquinat anguis.

Inquo quis fm̄ Dug. defectiū est: et est tertie cōiugationis. vñ vsus: Tertia vult inq̄: q̄rtasqz sumit ait. Ex hoc colligit̄ q̄ inquin⁹ cor. penl. sicut legimus: sed aim⁹ p̄ ducit i sicut audimus. et scribit̄ inquit p̄ t: et nō per o: qz nullū verbū in d̄ definit in tertia p̄sona p̄tita indicat̄ ui modi. fm̄ aut analogiā fere tota eius declinatio inuenit̄: vt supra ostendi in tertia p̄te in tractatu de p̄teritis tertie cōiugationis i p̄ncipio.

Inquiro ris. ab i et q̄ro cōponit̄: et ouersa i. vide i q̄ro ris.

Insanus. sanus cōponit̄ cū in: et of insan⁹ na nū. i. nō sanus. et compaf. vñ insane nius siue aduer. et hec ifania nie: et insanio nis niui nire. i. furere: et est neu. et ponitur qñqz p̄ scribere versus et facere vel cantare: qz olim pote credebant̄ insaniri qū versus faciebāt: et studio vacabant. vñ Virgili⁹: Insanire libet qñ tibi.

Insctia. ab insctus ta tū of hec insctia tie. i. ignorantia vñ Doza. in epi. Sed turpē putat insctie metuozqz lituram fm̄ Dug. Itē sapie. xix. Alia assumpserūt sibi cogitationē insctie. Itē sapie. xiiij. Sed in magno viuentee insctie bello. Et scias q̄ insctia formaf ab inscti geniti uo de insctus ta tuz: addita a: qz regula est: Jante cia breuiat̄ in denominatiuis: q̄ formant̄ addita scia: vt iust⁹ iusti iusticia: sed insctia nō formaf addita cia: s3 addita a: vt insctus ti: addita a fit insctia: et iō. p̄ducit i aitia: et ita teneas. vñ insctia scribit̄ per t in penl. sicut in scitus inscti in vltima.

Insctus scia scium: quasi sine sciētia ab in et scius: quod est sciens componitur.

Insensis. sensus componit̄ cum in: et of hic et hec isensis et hoc se. i. sine sensu.

Insetas tauitare. i. filo setā adaptare: et componitur ex in et seta te.

Insidie. ab insidio des dicit̄ be insidie insidiay: et hic insidiosus sa sū: et insidior aris. i. insidias tendere et p̄pare.

Insignis. signū componit̄ cū in: et of hic et hec insignis et hoc ne. i. p̄clarus: ornatus: nobilis: gloriofus: magne fame: q̄i h̄is emine⁹ signū p̄ alijs. vñ h̄ insignis substa tie. i. ornamentū. et insignio gnis niui nire. i. nobilitate: ornare: exaltare: insignē facere. et est actiūū insignio.

Insilio lis in salio lis exponit̄: et cor. si.

Insimulo. ab i et simulo cōponit̄ insimulo las lani lare. i. accusare: quia accusatoz est simulare: in aduersariū

- quicquid potest, et infimulolaris inuenit in eodem sensu in genere deponeri sicut in Dug. Item infimulo, id est infimulo non fungo, unde infimulat? ta tu, id est non fictus. Sap. xxiij. In simulatum imperium tuum portans, id est non fictum, vel componit ab in et simulatas.
- I**nsinuatio onis se, ge. exponit in sintu as.
- I**nsipidus da dum, id est non sapidus penl. cor. et componit ab in et sapidus, et compaf ut insipidus dicitur sim? et ab h? gto insipidi: addita tas fit hec insipiditas tatis.
- I**nsipiens ex in et sapiens componit hic et hec et hoc insipiens tis, id est non sapiens: quasi sine sapore et sapia, et compatur unde hec insipientia tie.
- I**nsisto stis in sisto stis exponit.
- I**nsitio onis, ab infero ris: vel ab insitus ta tum insiti: ad dita o fit hec insitio onis. Et scias quod infero ris uirtus: id est est quod plantare, et est prope inferere: plantare pro immisi onem ramorum ad inuicem, unde Quidius de remedi. Uenerat insitio fac ramum ramos adaptet.
- I**nsolens, ab insoleo les dicitur insolens tis ge. ois, id est superbia: factus: moribus non conueniens, et compaf. unde insolentius sine aduer. et h? insolentia tie, id est superbia: fatuitas, vel potest componi insolens ab in et solens quasi non solens: et cor. so.
- I**nsolens scis, id est incipio solere, et est inchoa, huius uerbi in soleo les: quod componit ab in soleo les.
- I**nsomnis, somnos componit cum in: et dicitur hic et hec insomnis et hoc insomne, id est sine somno: puigil: qui dormire non potest, unde h? insomnia nie, id est uigilia vel uigilantia, et hoc insomni: quod uidetur per somnium, et est quedam species somni, uide in somnium.
- I**nsons, ab in et sons componit insons tis ge. ois, id est innocens innocuus, unde in Esopo: Infantis animos florida lingua polit, et compaf. unde insonter tius sine aduer. et h? infontia tie, id est innocetia.
- I**nsontia tie in insons est.
- I**nspectio cis xi ctu inspicere: quasi in? considerare, et componit ab in et specio cis: et cor. spi.
- I**nstans tis exponit in insto stas.
- I**nstar, ab insto stas dicitur hoc instar id est declina, id est similitudo: potius ad similitudinem, habet enim in se vim huius propositionis ad, unde non debet recipere propositionem ad: nisi ex positione, unde dicendum est: hoc est instar illius, id est ad similitudinem illius. Aliquam tamen inuenit: ad instar: sed tunc propositio abundat.
- I**nstauras ras rani dicitur ab instar, et est instaurare: facere simile potest: restituere: reficere: ad potest similitudinem aliquid facere: reparare: quod componit ut restauo ras, et est restaurare prope tertio reparare, et dicitur instaurare quasi in status pristinum reducere: et est etymo.
- I**nstigo gas, ab in et stigo gas quod est stimulare componit instigo gas gati, et est instigare ualde stigare, quod autem dicitur instigare quasi in stinctu agere: etymo, est, et pdu. sti, unde in Aurora dicitur: Instigans proceres uoce minante suos.
- I**nstinctus, ab instinguo guis dicitur instinctus? etia ctu, et hic in stinctus tuus, id est instigatio: persuasio: stimulatatio: incitatio.
- I**nstinguo guis xi ctu instinguere, id est instigare: persuadere: uel mortificare, et componit ab in et stinguo guis.
- I**nsita, ab insto stas dicitur hec instita ste: quedam uestis talaris: que et stola dicitur. Instita etiam latu cingulu dicitur cuius quod puer ligat in cuna. Instite etiam ut dicitur Psal. sunt puer lintbeole que mortui inuoluunt, Job, xi. Ligat? manus et pedes institis: et cor. si, instita.
- I**nsitor, ab insto stas dicitur institor toria, id est mercator: quod instat mercibus emendis, Job, xxij. Filij institorum et cetera uerba suis Grecismi: Qui uendit merces mercator dicitur ille, In
- stitor est qui pro precio minuendo. Mercator uendit: isti tor ille emit.
- I**nstiuo, ex in et statuo componit in stiuo is, id est decernere: ordinare, unde hoc institutu ri, et hec institutio onis, id est momentum informatio, sed ponit etiam pro quodam libro legali nisi in plurali hec institutiones institutionum: et hec instituta borum institutorum.
- I**nstio, ab in et stio stas componit in stio stas stiti stitu penul. cor. et etiam instatu penl. cor. inuenit, id est stare: inuigilare: insistere: insistere, unde instans principium et nomen: et tunc compaf, unde instanter tius sine aduer. et hec instatia tie, et hoc instans tis dicitur tempus simplex, et sic describitur quod quasi sit finis preteriti est principium futuri: uel quum incipit statim esse definit, uel instans est breuissima pars temporis que non expectat successionem.
- I**nsubulus, ab insubulo las quod componit ab in et subulo las dicitur insubul? licet quoddam instrumentum in texedo tela, id est circa quod pannus uel stamē inuoluunt: quod insubulaf, id est pro foras ut possit inuolui et retineri pro uoluntate textus, uel componit ab infra et supra: quod infra et supra fit: et cor. bu.
- I**nsula le dicitur terra mari uindicta circūseptā, unde insula dicitur: quod in sole fit sita, id est in mari.
- I**nsultus sa sum, id est non salus quasi sine sapore salis uel sapientie, et compaf, et componit ab in et salus sa sum in quod tum est nomen, Job, vi. Aut poterit comedi insultum: quod non est sale conditum.
- I**nsulto, ab insilio li lim lij uel lui insultu tu: u in o conuer sa fit insulto tas uerbu frequen. Proprie quidem est insultare quadam cauillatione et derisione hostes repelle re, unde de beato Laurentio dicitur: Et subiecti? prunas insultat lenita christi quod dicebat: Syrate et uersate ad aliam partem. Quidam idiote legunt ibi: Exultat, ita dicit Dug. Papi, uo dicit: Insultare, id est insillire: et de alterius iniuria gaudere.
- I**nsultus tuus mal. ge. inuasio: aggressio: quasi saltus in alium impetuose factus.
- I**nsumo, ab in et sumo componit insumo mis pro mere, id est intus uel ualde sumere uel extra sumere.
- I**nteger gra grum, id est incorruptus, et compaf integer grior gerrimus, unde integer grior gerrime aduer. et hec integri tas tatis, et h? integritudo diuis, et iste ablatiu? integro ponit aduerbialiter pro integre, et componit ut de integro: ex integro, id est debinc uel ex hinc: uel a principio: uel de toto siue ex toto. Item ab integer deriuatur integro gras graui grare, id est integre facere: nouare, et componit ut reintegro gras: et interposita d frequenti? dicitur redintegro gras, et hinc inchoatiua integrasco scis: redintegrasco scis. Et scias quod aliter est in isto inchoatiuo quasi in alijs, alia enim inchoatiua habet significationem eandem quod hinc et sua primitiua: ut si sua primitiua significant actum et eorum inchoatiua, in hoc tamen aliter est, nam integro gras significat actum sed ei? inchoatiuum significat passionem. Integrasco enim est incipio integrari, sicut contingit in augesco: sed de h? non faciat mentionem Psal. Integro actuum est cum oibus suis compositis: et cor. te, unde in Aurora dicitur: Integrat iponens omnibus ille manus.
- I**ntegrasco scis in integer exponit.
- I**ntellectibilis in intelligo gis exponit.
- I**ntellectio onis, uide in quarta parte in tractatu de tropis ubi agit de synodoche.
- I**ntellectus in intelligo gis exponit. Dic nota quod sicut dicitur Psal. in. iij. de aia: In hoc differt intelligibile a sensibili: quod sensibile excellens destruit sensum, intelligibile autem maximum non destruit intellectum: sed foras intellectum

Sed hoc quoniam deus sit maxime intelligibilis quantum in se est: quod est primum intelligibile: videtur quod a nostro intellectu possit etiam nunc maxime intelligi. non enim impediret nisi propter excellentiam suam. Ad hoc dico quod quodammodo est simile in intellectu et sensu: quod quodammodo est dissimile. In hoc enim, simile est: quod sicut et sensus non potest in id quod non est proportionatum sibi: ita nec intellectus: quoniam omnia cognitio per modum cognoscantis fit secundum Boetium. In hoc autem dissimile est: quod intelligibile excellens non corrumpit sicut excellens sensibile. unde intellectus non deficit cognitione excellentis intelligibilis quod corrumpat: sed quod per se attingit: et ideo non perfecte deum videre potest intellectus creatus. Item scias quod boni angeli: quod sunt boni: quod habeant plenam visionem sive intellectum eorum omnium de quibus est fides quantum ad visionem gloriosam quam fidei succedit: et ideo sicut fides credit corpus christi esse sub sacramento: ita visione beati corporis. Credo autem quod omnia que sunt fidei sunt supra naturalem cognitionem et intellectum angelorum: sicut supra rationes naturales hominum. et ideo mysteria fidei videtur esse abscondita a seculis in deo: Ephe. iij. ca. unde naturali cognitione non vident angeli corpus christi sub sacramento: sed solum beata cognitione. Demones vero nullo modo vident plenarie: sed credunt et contremiscunt. Item scias quod ut dicit Aristoteles in primo ethice. Sicut in corpore visus fit: ita in anima intellectus. Item ab opinione differt intellectus: sicut dicam in opinio.

Intelligo ergo lexico dicam intelligere: quasi intelligere. et componitur ab inter et lego ergo: et mutat r in l. unde intelligens tunc ge. omnia. unde intelligenter adverbium. et hec intelligentia tunc. et ab intelligo hic intellectus tunc. unde hic et hec intellectualis et hoc le. unde intellectualiter adverbium. et hec intellectualitas tunc. et hic et hec intellectibilis et hoc le. i. in intellectu comprehensibilis. unde intellectibiliter adverbium. et hic intellectibilitas tunc. Item ab intelligo hic et hec intelligibilis et hoc le: quod intelligi potest. et hec intelligibilitas tunc. et intelligibiliter adverbium. Differunt tamen intellectus et intelligentia et intelligibilitas. Quantum enim intellectus superior est ratione in tantum intelligentia est superior intellectui: et in tantum intelligibilitas superior est intelligentia. Et ratio est vis anime discretiva formarum ad se inuicem. Intellectus etiam est vis anime que forme extra naturam corporalem comprehendunt: vel qua incorporea percipiunt tunc certa ratione quare ita sint. Sed incorporeorum tria sunt genera. scilicet: angelus: et deus. sed circa divinam substantiam non percipit intellectus. Proprie quidem intellectus est vis anime comprehensiva incorporearum substantiarum formarum sub tractarum vel formarum circa eas. Intelligentia vero est vis anime que aspirat ut aliquid circa divinam substantiam comprehendat. Intellectibilitas vero est quedam vis anime omnium formarum in quadam simplicitate complicata absque ordine naturali vel temporalis. et tali modo deus comprehendit res que eas omnes uno intuitu absque omni successione diffinit comprehendere. Hoc modo cognoscendi videntur tres ordines angelorum: quoniam deo propinquiores sunt. et quod forte sunt aliqui boves qui quantum bonitas dei permittit ad hanc aliquo modo accedunt cognitionem: ideo dicit Plato: Intellectus solius dei est: et ad modum paucorum hominum. Et ponitur hic intellectus per intellectibilitatem: quod sepe predicta vocabula per se inuicem ponunt. Sed certe qualitercumque intellectus accipiat. scilicet sive proprie sive improprie per intelligentiam: sive per intellectibilitatem: potest dici versus intellectus solius dei esse: et ad modum paucorum hominum: secundum quod dicit Augustinus. Nec autem ad aliam sciendam pertinere videntur. vide in sapientia: et in voluntas: et in ratio: et in opinio.

Intemperies. ab inter et tempus componitur hec intempies

rius. et hoc intemperium nunc: ubi nulla securitas et nullum temperamentum est.

Intempestivus in tempestivus exponitur.

Intempestus sta stum exponitur in tempestus. Et scias quod quedam pars noctis dicitur intempestiva sicut habes in crepusculum: et in tempestas.

Intendo dis di sum vel intentus componitur ab in et tendo dis. et est intendere augere: vel adiungere: ut deus intendit albedinem circa istum. et secundum hoc facit intensus suus. unde hec intensio omnia. i. ad auctio. Intendere etiam est operari: dirigere: intentum facere: intelligere: considerare: ut iste intendit animum suum. et secundum hoc proprie facit intentum tuum. unde hec intentio omnia. i. abstractio: consideratio. Item intentio quoniam per voluntatem: interdum per sine accipitur. unde intentum tuum. et hic et hec intentionalis et hoc le. Et intento tas verbum frequenter. vide de hoc in affectus.

Intentio omnia exponitur in intendo dis.

Intensio omnia in intendo dis vide.

Intento tas ex in et tento tas componitur. et ut dicit Papias Intentat. i. intendit: multum minas: obicit: impugnat imponit: insert. Item intento tas potest esse fre. et tunc format ab intento super. de intendo dis suum vel tuum in o cohera.

Inter. ab in derivat inter adverbium. loci. semper enim significat locum: vel quasi locum: sed dissimiliter: quasi sex modis. scilicet. n. quoniam locales positionem in medio: ut interrumpo. quoniam transitionem unius ad alium: ut intermedius. quoniam locales distantiam: ut intercapedo. quoniam distantiam temporalis: ut interuallum. quoniam vicissitudinem cum transitione: ut conversi quoniam oculos inter se atque ora tenebant. quoniam significat per manentiam in medio: ut inter amicos: et hoc cum quadam continuationis significatione.

Interasile dicitur interpolatum celatura et planicie. planum enim inter celaturas quasi rasum videtur. et declinat hic et hec interasilis et hoc le penult. cor. Uel secundum Papiam. Interasilis est anaglipha sculptura. Alexander vero sic dicit: Quod nunc sculpturis nunc planicie variat. Hoc et non aliud opus interasile dicas.

Intercalaris. ab intercalo las derivat hic et hec intercalarie et hoc re. i. interpositivum vel interpositum. scilicet quod interponitur: ut versus intercalaris dicitur qui sepe interponitur. unde hec intercalaritas tunc. i. interpositio.

Intercalo las penult. cor. vide in calo las.

Intercapedo dis pdu. penult. nti: sed penult. gti cor. vide in capedo: ubi exponitur.

Intercedo dis cessi componitur ab inter et cedo dis cessi. et est intercedere per aliquo ad aliquos partes facere. et est intercedere inter aliquos cedere et esse mediator: et proprie inter minorem et maiorem: ut maior descendat partibus mediatois. unde sancti dicunt nostri intercessores apud deum. Sunt enim mediatores inter nos et deum: singulis diebus deum per nobis orantes: quorum intercessionem qui renes scribitas: et corda nobis auxiliat: ut opus inceptum ad finem laudabilem producamus. et producat penult. intercedo.

Incido dis cidi. super. caret: et cor. ci ubique. et componitur ab inter et cado dis cecidi. et est incidere in aliquid cadere. Item invenitur intercido dis cidi cillum. i. interpolatum cedere vel inter aliqua cedere. unde beatus Jacobus maior dicitur est intercisus: quod per singula membra fuit cesus: et pdu. ci ubique. componitur enim ab inter et cedo dis cecidi.

Intercilium lispacium quod est inter duo supercilia. et componitur ab inter et cilium.

Intercipio cipis et intercapio pis in eodem sensu: id est inter aliqua et in medio capere: ab in vel inter et capio pis componitur.

Interclino nas nani nare. i. inter aliqua clinare. et cōponit ab inter et clino nas: et p̄du. cli. et inde hic et bec in clinis et hoc ne. et interclinus na num.

Intercludo. ab iter et claudio cōponit intercludo dis si sūcludere. i. inter aliqua claudere: vel auferre. et inde bec intercludo dimis: idem q̄b interclusio: et p̄du. clu.

Intercolumniū nisi cōponit ab inter et columna: q̄i in columnas existens. s. illud q̄b ponit in columnas: vel spatium diuidens eas. In tertio t̄m libro Reg. c. vij. vbi dicit: Media intercolumnia q̄drata nō rotunda. dicit glofa: Media intercolumnia dicit tabulā supiorē: q̄ sicut alia q̄drata erat: sicut sculptura: et i. sumitare sui debat rotunditatem vni et dimidiū cubiti: in qua lucerna ponebat.

Interconfiniū. ab inter et cōfiniū cōponit hoc interconfiniū nisi. i. terminus vel locus inter duos fines existens.

Intercursio fas verbū frequē. et format ab vltio supio de intercurro ris. s. cursu: u mutato in o.

Intercus. ab inf et cutis cōponit hic et h et h iatere cutis. i. illa res quā patimur in carnē et cutē: sicut est infirmitas. s. malū humor: vel aliud huiusmodi. vñ intercuticā cū. et intercutaneus nea neū. et intercutan na num: oia p̄ eo q̄b est in cutē et carnē. et cor. cutis p̄mam.

Interdictū. ab interdico cis dicit hoc interdictū cti: q̄i iterim dicit. s. q̄b interim annūcia a iudice nō q̄ p̄p̄tuo maneat: sed q̄d dicitū est et statutu a iudice. Dicit nota q̄ in generali interdicto debet ista cōferri ab ecclesia. s. baptisimū puuloy: penitentia morientū. Pōt etiam ep̄scopus puulos baptizatos cōfirmare. Itē semel in mēse vel septimana populū interdictū et etiā excoicatu ad ecclesiam aliquā cōuocare: et ei p̄dicare. Itē pōt eucharistia in morte v̄e penitētib⁹ dari. vñ decretalis noua: Permittimus ecclesiaz ministris semel in hebdomada tpe interdicti nō pulsatis campanis: voce submissa: ianuis clausis: excoicatis et interdictis exclusis: missaz solēnia celebrare cā cōficiendi corpus dñi: q̄b decedentibus in penitentia nō denegat. Item p̄mittit q̄ clerici decedētes qui pene seruauerunt interdictū in cimiterio ecclesie sine campanaz pulsatione: cessantib⁹ solēnitatib⁹ oibus cū silentio tumulens. Item cōcedit q̄ in ouentualib⁹ ecclesijs bini et bini vel simul tres horas canonicas valeant legere pot̄ q̄ cantare ianuis clausis: interdictis et excoicatis exclusis: voce ita dimissa q̄ exteri nō possint audiri. Per q̄b patet q̄ interdicti et multo fortius excoicati nō debent auscultare horas canonicas. Itē pegrinis accipientib⁹ signū crucis ob reuerentiā crucis fixi nō est penitentia deneganda: q̄b etiā alijs pegrinis pōt misericorditer indulgeri. Itē nota q̄ extrema vñctio nō oī dari alicui p̄sone laico vel clerico vel etiā religioso in loco generali interdicto supposito: nisi sup b̄ habeat priuilegiū sp̄ale. vide in vngo.

Interdū cōponit ab inf et diu. i. interim dū dies est. vnde interdū dia diū. i. iugis et cōtinuus. Inuenit etiā p̄dius dia diū in eodē sensu. et est cōpositū a p̄ et diu.

Interduca. ab inter et duco cis dicit bec interduca ce. i. Inno: que ideo sic dicit: q̄b intereat quādo puella maritabatur: vel q̄ eas introducebat: vel q̄ interim dū erant in itinere eas ducebat. Est enī p̄nuba q̄ etiā domiduca dicebatur: q̄ vsq̄ in domū puellas maritatas introducere credebatur: et producit penul.

Interdū. i. nōnunq̄: aliqui: aliquoties fm̄ Pap̄.

Interea. ab inter et ea cōponit interea aduer. t̄pis. Quidā vō dicunt q̄ ab inf̄ derinat interim et interea. De hoc plenius dicit in tertia pte vbi egi de figura cōposita nominis. Et cōponit vt interealoci aduer. loci. i. interi vel

in eo loco.

Intereo. ab inter et eo is cōponit intereo ris ritui vel interij interire verbū absolutū. i. mori: et pp̄ie in itinere. vñ hic interit⁹ tus. i. mors: et interit⁹ ia tū. i. mortuus.

Interest. ab inter et sum cōponit intersum interes inter est interfui interesse. et cōstruit cū otō: vt interfui tali negocio. m̄ eius impersonale interest cōstruit cum gō. Ita enī impersonalia interest et refert cōstruit cū genitiuis omnium dictionū casualiuz: vt interest Socratis legere et refert Platonis disputare. Preter istos quinq̄ genitiuos p̄nominū p̄mi i. aoz. s. mei: tui: sui: nostri: vestri: loco quoz cōstruit cum ablatiuis p̄nominū possessiuoz in singulari numero. et in fe. ge. t̄m. s. mea: tua: sua: nostra: vestra: vt mea interest legere: et tua refert disputare. Si autē sunt genitiui possessiuoz: tūc bene cōstruitur interest et refert cū illis gōis: vt mei fratris interest legere: et tui patris refert disputare. Itē cōstruit p̄dicta vba cū isto gōt cuius: vt cui⁹ interest facere h̄. et h̄ habemus a P̄ris. in maiori. Item possunt regere nōs quādo significant p̄tinentiā: vt iste equus interest Socratis. i. ad vtilitatē suā p̄tinet. Sed hic oppositio: Talis regula tradit: Omne verbum impersonale actiue vocis siue passiue debet habere illū casum p̄ natura suppositionis quē habet sua verba p̄sonalia a quibus descendit a p̄te p̄ natura regūnis: vt ego amor a te. et impersonale passiue vocis. s. amaf ante se requirit ablatiuū: vt a me amaf. Similit̄ in verbis impersonalib⁹ actiue vocis: vt hoc placet mihi: et suū impersonale ante se requirit ot̄m: vt mihi placet: et sic de alijs. Igit̄ videt q̄ interest et refert impersonalia cōstruit cū otis: q̄ eoz p̄sonalia cū otis a p̄te post cōstruit: vt interfui huic negocio. Ad hoc dico q̄ p̄dicta verba impersonalia nō seruant cōstructionē suoz verborū p̄sonaliū: q̄ nō retinet eoz significationē: q̄ cum dico: interfui huic negotio. i. p̄sens fui. cum autē dicit: Impatoris interest habere bonos milites: mutat significatio: q̄ sensus est: ad vtilitatē Impatoris p̄tinet habere bonos milites. et variatio significationis: facit variationē cōstructionis.

Interficio. ab inter et facio cōponit interficio cis: interfeici interfectum cere. i. occidere. et cor. fi.

Interia q̄b enteria etiā dicit. i. intestina. vnde interici dicit qui dissolutionē patiunt ventris fm̄ Papiam. et p̄du. ri enteria.

Interibi in ibi exponit.

Interictio: quedā p̄solationis i declinabilis apud latinos: ab interiaceo ces dicta. et nō cōponit interictio s̄ simplex ē. cui⁹ rō est: q̄ pp̄tū est passiois destruere. vñ quā interictio affectū passionis designet: naturā habet cōpositioni cōtrariam. et p̄pter hoc cōstueuit abscondita voce p̄ferri: ergo p̄ volo et p̄ pudor nō possunt esse vna ps. Item heu et sunt due interiectiones absq̄ cōpositi one sic o v̄tinā sunt duo aduerbia optandi sine cōpositi one venientia. De accētū autē interiectionū dixi in sc̄da pte vbi egi de accentu interiectionū. Et scias q̄ sic dicit P̄ris. Interieccio cōstueuit abscondita voce p̄ferri: vt vah Et Donat⁹ dicit: q̄ interieccio est vox incōdita. i. int̄ cōdita siue absconsa. vñ in Breuismo dicit: Ut donatus ait vox est incondita vox bec: Nec quoq̄ que plena ē vox interieccio nō est. vide in racha.

Interitio onis fe. ge. i. mors et format ab interiti gōt de interitus ra tum: addita o. Prop̄beta: Eripuit eos de interitionibus eorum.

Interlido dis in ledo dis exponit.
Interlinearis. Linearis est a linea quod componit cum inter et
 est hic et hec interlinearis et hoc re: quod est inter lineas.
 unde quedam glorie dicitur interlineares que sunt inrer line
 as. vel interlinearis potest derivari ab interlinium nisi.
Interminus. ab inter et terminus componit interminus na nuy:
 .i. sine termino existens. vñ in hymno sancte trinitatis
 est: In simplici substantia virtus manens intermia: Papi.
 vo dicit. Intermina internicia: mediatrix: insepabili ter
 mino carens.
Intermitto tis componit ab inrer et mitto tis. et est intermit
 tere inter aliquid mittere: vel interpolare: vel intermit
 to quasi interis diimitto. Est enim intermittere diimittere vel
 relinquere: vel cessare. sicut Dug. Papi vero dicit: Inter
 mittere ad tempus diimittere: et ite ad idem reuerti.
Internecio onis se. ge. quasi quedam hominis magna neccio
 mors vel pena. Internecio est bellum in quo omnes pie
 runt nullo remanente sicut Papi. et format ab interneci
 genitiuo de inenectus addita o et remota t. vñ dicit Papi. in
 quarto libro de denominationibus: In io eminantia plerumque
 a principijs sunt preteriti temporis: quorum generum assumpta o: et cor.
 i facit huiusmodi nomina vt orat: oratio oratio: lectus lecti
 lectio. Internectus autem interneci internecio facit causa
 euphoniae abiecta t. Quidam vero fingunt etiam intermitio
 quos non sequor.
Internecium cij: in internecio vide.
Interneco. Ab inter et neco casus componit interneco casus
 canis care. i. inter aliqua necare: vel interpolari necare:
 vel interim dum aliquid est in itinere necare. unde hec in
 ternecatio onis. i. mors que contingit alicui dum est in itinere
 Itaque interponit sepe p. vt Venimus mare interbibe
 re. i. ebibere. Et sicut hoc dicit interneco casus. i. enecare. et
 cor. ne interneco.
Internicida. ab interneco casus quod est ideus quod enecare de
 rivat hic et hec internicida de: idem quod homicida quasi
 enicida. s. quod falsus testimonium fecit et commisit: et ob id ho
 mines occidit. vñ hec internecies ciet: mors ab illo facta.
Internicium. ab internicida derivat hoc intercidium di: vel
 internicium. i. mors occisio quare internicida committit. et
 internicidium: vel internicium quasi quedam hominis ene
 catio. et quando iudicium internicidij obabat in internicida
 et accusatores eius possessio bonorum sequebat. Interni
 cium etiam dicitur bellum in quo omnes perierunt nul
 lo remanente.
Internodium di: spacium inter nodos vel illud grossum os quod
 est in genu. et dicitur internodum: quia inmodat sicut crus. et cor
 raz iter se. unde Qui. in. v. metha. Molliam nodosus facit
 internodia poplex. et copo. ab inter et nodus.
Internucia cij dicitur: et hec internucia cie que vel que inter duas
 partes aliquid nunciat: vel nuncium portat. vñ hoc internucium
 cij: id quod internucium nunciat vel portat. et componit preterita
 ab inter et nuncius cie cum substantiuis.
Internus na num. i. interior ab inter et os.
Intero. ab inter et tero ris componit. intero ris intrini intritum
 interere. i. intus terere mutare: vel valde terere. unde in
 Dani. vltimo dicitur de abacuc: quod intrinerat panes in alues
 olo. et cor. te intero.
Interpello. ab inter et pello las componit interpello las la
 ui lare. i. interrogare: inter aliqua vocare et alloqui: et p
 aliquo preces fundere. vñ ad roma. viii. ca. Qui est inter
 pellat. p. nobis. et scribit per duo l.
Interpolo. ab inter et polus componit interpolo las lau
 lare. i. obscurare: inquare: impedire: vel interrumpere: corru
 pere: variare: non continuare. vñ in hymno: Quod nulla nox

interpolet fideque iungi luceat. vñ interpolus la lum. i. in
 interruptus: variatus: non continuus: et hec interpola le: que
 daz vestit que omni sit vetus ad nouam spem reducit. et fit
 quasi noua. et cor. hec omnia preterita po.
Interpres. Pres sicut quod accipit p. diues componit cum in
 ter: et os h et hec interpres tis. Et est interpres qui diuer
 sa genera linguarum nouit. s. qui vnam linguam exponit p
 alias: vel vnam linguam transfert in aliam. Et est sic: quia media
 tor sit inter vnam loquelam et alias. Vel componit a pres quod
 est diues: quia interpres dicitur loquelam: transferetes vo
 cabula de vna loquela in aliam. Vel componit a pars p
 quia interpres fit mediator linguarum: quare transfert vel ex
 ponit vnam p aliam. Sicut et quod inter deum interpretat et homines: quod di
 uina indicat mysteria interpres vocat. unde interpres
 tor tarl verbuni coe. i. exponere vel exponi vnam linguam
 p alias. vñ hic et h interpretabil et hoc le: aptus ad inter
 pretandum. Priscianus tamen videtur velle quod preterita compo
 nitur in verbo: et inde deriuat interpres t. ita dicit Du
 gu. Et scias quod interpretatio fit in diuersis linguis: vt cinos
 grece: canis latine. Etymologia autem fit in eadem lingua: vt
 quare lapis quasi ledens pedem. Gloza autem super illud Isa.
 xliii. Interpretes tui. i. moyses et aaron puaricati sunt in me
 sic dicit: Interpretes quasi iter partes. s. pacem ferentes.
 Item nota quod primam scripturas veteris testamenti de he
 breo in grecum septuaginta interpretes transfulerunt: se
 cundam editionem Aquila. tertiā et quartam Theodocion
 et Symmachus ediderunt ambo iudei. p. sicut. Quia vero et
 vulgaris illa interpretatio cuius autor non apparet: et ob h
 sine nomine interpretis quinta editio nuncupat. Preterea se
 ptima et septima editionem Origenes miro labore reppe
 rit: et cum ceteris editionibus supra dictis comparauit. Di
 uina itaque qui scripturas sacras de hebreo in grecum verterunt
 quique etiam numerantur: nam latinorum interpretum que de gre
 co in nostrum eloquium transfulerunt: vt memit sanctus Au
 gustinus quasi infinitus est numerus. sicut enim inquit: p. mis si
 dei temporibus ad cuius manus venit codex grecus: quique
 aliquantulum sibi vtriusque lingue peritiam sensit: ausus
 est statim interpretari: atque inde accidit innumerabiles apud
 latinos extitisse interpretes. De hebreo autem in latinum elo
 quium in modo Hieronymus presbyter: trium linguarum per
 ritus easdem scripturas conuertit. eloquentemque transfudit
 cuius interpretatio merito ceteris antefertur: nam et est ver
 borum tenacior: et in sententijs veracior: et in verbis clario:
 atque vtpote christiano interprete verior. Ita scribitur in
 Papi. Hieronymus etiam dicit in plogo de libris Salomon
 nis: Sicut sane septuaginta interpretum magis editio pla
 cet: hiet a nobis oli eam emendata. neque enim noua sic
 cudum vt vetera destruantur. et quam diligentissime lege
 rit: sciat magis nostra scripta intelligi: que non in tertium
 vas transfusa coacuerit: sed statim de plio purissime com
 mendata teste suum saporem seruauerit. Vide etiam in
 Hieronymus in h lra.
Interfcalaris in scala vide.
Interfscapulum. scapula componit cum inter: et os h interfca
 pulum li: spacium quod est inter scapulas: et cor. pu.
Intersignum. ab inter et signum componit hoc intersignum gni:
 vel intersignium gni: quod est inter duo signa: vel signum quod
 est inter aliquos: sicut aliquid solet mitti de loco ad alium
 causa signi et noticie.
Interstitium tij. i. interuallum: spacium inter aliquid: et componit
 ab inter et sto stas.
Interstiti est preteritum de intersto stas. vide in sto stas.
Interuallum. Uallum componit cum inter: et os hoc inter
 uallum li: spacium inter capita valloz. i. stipitum quibus val

lum fit. vñ & cetera spacia quę dicuntur interualla. Sed magis pprie interuallū dicitur spacium tēporū. Interca pedo vō localis distātia ppe appellat. vñ hoc interuallū li dicitur. & interuallū las. i. p interualla dicere: vel facere aliqd vel interponē: & scribit p geminū l.

Interuentus. i. intercessio ab interuenio nis dñ.

Interula. ab intus dñ bec interula le. i. camisia: qz int⁹ in tra carnē induit. vñ interulatus ta tu3. i. iterula siue camisia induit⁹. Itē ab interula dñ interulus la lum. i. interior. & corz. penl. vñ Martialis capella: Quietā interulos gaudēs dissoluere nexus.

Intestabilis exponit in testabilis.

Intestatus ta tu: q nō facit testm: ab in testat⁹ cōpo.

Intestin⁹. ab int⁹ deriuatur intestinus na nu3. i. intrinsicus ca cu3. vñ hoc intestin⁹ ni. & dicitur intestina interiora: qz in interiori parte corpis cobibet. Que iō longis nexibus ad modū circuloꝝ ordinata sunt: vt susceptas escas paulatim egerant & iupadditis cibus nō ipediant. Vel intestinus cōponit ab in & testa. & hinc bellu3 dicitur intestinū: qd est inter testas. i. muros ciuitatis: Et intestinia interiora: qz quasi intesta recondita sūt.

Intbronizo. ab in & bron⁹ cōpo. intbronizo zas. i. i tbron⁹ no vñ in sede ponere seu collocare.

Intimas. ab intimis dñ bic & bec intimas tis. i. interioris habitas: vel secretari⁹: vel cōsiliari⁹: creditari⁹ noster q scit secreta & intima cordis vñ dom⁹.

Intimo. Intra comparat intra interior intimus. & ab intimus deriuat intimo mas maui mare. i. demonstrare: iudicare: nūciare: notificare. vel cōponit ab in & timos qd est mens: quasi in mētē inculcare & immittē fm Dug. vel cōponit ab in & time qd est anima vel mens fm Papiam.

Intolerabilis. ab in & tolerabilis cōponit hic & bec intolerabilis & hoc le: qd nō val3 nec debet tolerari. & cōparat intolerabilis lioz simus: & scribit per vñ l: & corz. to intolerabilis.

Intonfus. ab in & tonfus cōponit intonfus intonfa itō sum. i. non tonfus.

Intra dñ ab in & differt ab infra: qz infra signat localem depressionem vel suppositionē: cui cōtrariū est supra qd signat localem suppositionē: vt sol currit supra lunā vel luna infra solē. Intra vero signat localem inclusionem cui contrarium est extra: quod signat localem exclusionem vt ciues habitant intra muros ciuitatis: rusticus extra. nullus ergo dicat: Ego sum infra muros ciuitatis nisi esset defossus sub ipsis muris. Intra cōparat interior intim⁹. vnde interi⁹ intime aduer.

Intriuerat in intero ris exponit.

Intra adner. loci signat ad lotū & acuit in fine. & inde deriuat intro tras traui. verbu3 neutz.

Introeo. ab intro & eo is componit introeo is ini ire. i. ire intus: intare. vñ hic introit⁹ tus tui penl. corz. qz itū sup. corz. prima3.

Intromitto. ab intro & mitto tis componit intromitto tis si sum. & est intromittere idez qd imittere. Itē intromittere est idez qd vulgo dñ intra mearc: qñ in rem se mittere: vt de ea curet & tractet.

Introncus. ab intro dicitur introncus nea neu. i. interior: & pprie qui quadam importunitate se ingerit intro vt comedat.

Introsus. ab itro dñ introsus sa su3. i. intrinsec⁹. Sz fretus introsus inuenit in vi aduerbij.

Intus & intro dicitur ab intra: & differūt quia intro signat ad locū: intus signat in loco vel de loco vt intro vado:

intus su3: intus exeo. vñ versus: Intro foras ad signat foras int⁹ in & de. & opōit vt deintus & abint⁹. Et scias qz cōposita ab intus acuit penl. qñ sit lōga: sicut pbat in scda parte vbi egi de impedimētis accent⁹ cap. de impedimēto distinctiōis.

Inuado dis si exponit in vado dis si.

Inualeo les ab in & valeo les: cōpōit & est inualere valde valere: crescere: abundare. vñ d Jacob dicit in Gen. xxxij. Inualuit cōtra angelu3. vñ inualeco icis incho.

Inualitudinari⁹. i. languēs sine valitudine s3 Pap. ex in & valitudinari⁹ cōponit.

Inualirudo dis se. ge. i. debilitas: imbecillitas infirmitas & dñ ab inualidus & pdu. du.

Inubero ras exponit in vbero ras.

Inuectina. ab inueho his vel ab inuehoz ris in deponēti genere dñ inuectiuus na nu3. i. detractori⁹ malign⁹: & h inuectiuū ut: & bec inuectina ue: ipa inuectio: detractio vitupatio. vñ qdaz liber cicronis dicit est inuectie arū ppter inuectiuas factas ibi in catelinaz.

Inucho his in vcho his exponit.

Inuenio. ex in & venio nis cōponit inuenio nis. i. venire i id quod cupim⁹ vel qrim⁹. Inuenimus que sita: reperim⁹ vltro occurrentia. & cōponit cu3 ad: & dicit adinuenio nis. i. valde vel iuxta vel ad vtilitatez: vñ ad damniū alicuius venire. & corripit ut in presenti: sed in preterito producit.

Inuestigio gas pduē sit: & exponit in vestigio stigas: ex q⁹ & in componit.

Inuices debet pferri sub vno accētū vt designet poni p vna parte: vel p vno aduerbio qlitatis. Scdm. n. vitatē inuices sūt due pres posite p vna sine cōpositione. & pōt dici qdā irregulari vōcū cōgeries. & corz. ui. De h dixi su in scda pte vbi egi de cōposita figura nomis.

Inuidia. i. inuidia ab inuidēs tis inuidenti addita a: & dicit Angustin⁹: Non esset inuidencia si esset concors differentia.

Inuideo. ab in & video des cōponit inuideo vides: vt in video tibi. i. non video tibi. i. non fero videre te bñ agētem: & neutri. Sed inueuiū in passiuo in pma persona & etiaz ipse Paul. dicit illud esse actiū: sed hoc iō fit: qz qñ exigit accusatiū: qz verbū qd exigit accusatiū in eo intelligit: vt Inuideo te facere hoc. i. p inuidiam pbeho vt inuideo tibi amicitiaz regis. i. p inuidiaz subtraho tibi amicitiaz regis. & qñqz exigit accusatiū significātem causam rei verbi: vt inuideo tibi sapiētiaz. i. ppter sapiētiam. Dic pōt qri: An ille q inuidet pximo suo: & inde dolet sit in statu salutis. Hęc qstionez tangit Bernar. in. xlix. smone cāticoꝝ: & determinat eā sic qñ ait: Quō ais: ego pficere possuz qui fratri pficienti inuideo: Et respondet. Si doles qd inuides sentis: s3 nō sēnti passio qñqz est sananda non actio condemnanda tm: nec illuc reñleas iniquitatez meditās in cubili tuo qliter vide lic3 foteas morbū: satisfacias pesti: psequaris infontē: bene ab illo gesta calūniando: depmēdo: puertēdo: atqz impediendo gerenda: Alioquin nō nocet ambulanti & extendenti: se ad melioza qd iā ipse non opatur: sed q habitat in eo peccatū. Nō est igit damnatio illi q nō dat mēbra sua iniquitari: nō linguaz ad detrahendum non cuiqz reliqui corporis ad ledenduz nocēdūve ali quo mō: magis autē cōfundit sic se esse male affectū: & inolituz ex longinquo vitū cōfitendo: flendo: orando conap expellere. & qñ non pualet mirioz iij ad oēs atqz apud se inuenit humilioz. vide in ltuoz.

Inuidia in inuidus est & etiaz liuoz.

Intidus. ab inuideo dicitur inuidus da dux: qui inuidet: et hinc inuidia dicitur. et est inuidia odium aliene felicitatis. Vel inuidia est ex aliena felicitate in animo cuiuscumque in nata tristitia. unde inuidiosus sa suz: cui inuidetur et ratio qui inuidet. unde vsus: Inuidiosus ego non inuidus esse laboro. Et ut dicitur Doctus: Inuidia siculi non inuenire tyranni: Lozmētū maius et c. Paf. dicitur: Inuidus qui inuidiam habet.

Inniolatus. i. intactus integer fm Paf.

Inuiso. ex in et viso fit componitur inuiso fit si suz inuisere. i. intus visere: visitare. Judicum. xv. Inuisere volens vxores suam.

Inuitus. ab in et vita componitur inuitus ta tū. i. non volēs q̄i cōtra vitam. i. volūtātē.

Inuis nia niam. i. non patens vie: vbi non est via: extra viam: et componitur ab in et via.

Inundo das dauī datū dare. i. abū dare: replere: stagnare. Si inueniatur cum accusatio sensus est: Inundare. i. facere abundare. et componitur ex in et vndo das. unde in undatus ta tum penl. pdu. vii in scda epla Pe. capi. ij. Mūdus aqua inundat perijt.

Inuolo. a vola quod est media pars manū v. pedis et in componitur inuolo las laui lare. i. furari vel in vola aliquid cōtinere: vel ponere: vel in volaz imittere. Itē pōt cōponi ex in et volo las: sed in alio sensu. i. intus v. valde volare. et corz. vo volo las.

Inuolurrū. ab in et voluo uis dicitur hoc inuolurrū tri inuolutio enuiber rei: q̄d fit q̄ in nostris dictis aliud inuoluitur q̄ dicitur videat s̄z Aug. Paf. vero dicitur: Inuolurrū absconsus: occultū: dictū sic q̄ in se habeat aliud inuolutus. In. xxvij. ezech. dicitur Inuolurrū: biacynthis.

Inuolulus li mas. ge. penul. corz. q̄daz bestia: que vt homines facilius decipiat inuoluit se aliqua re: et dicitur ab inuoluo uis.

I ante D

Ioab indecilmā. acuis in fine: et interpretatur spirans v. domini robur.

Ioas interpretatur vbi est incensur domini: ppria etymo. est nomis. Itē est q̄ simulera combussit.

Ioab in interpretatur pfectus pulcer et etymo. est nomis. Fecit enī rectū in aspectu domini: et portā domini edificauit excellam.

Iob interpretatur dolens propter percussione carnīs: et passioēs dolor. calamitates enī suas nominis etymologia p̄designauit.

Iocista ste cōmunitis gene. qui v. que ioc? semp intendit q̄si in iocis stans.

Iocoz. a iocus dicitur iocoz caris catus suz. unde verbalia hic iocatoz toziz: hec iocatrix: hec iocatio onis: et iocatoz rīa rīuz. et cōponitur vt adiocoz carl: cōiocoz carl: exiocoz caris: et corz. io.

Iocosus. a iocus dicitur iocosus sa suz. i. frequens v. plenus iocis. et cōpatur iocosus fior sim? vñ iocose sius fime adter. et hec iocofitas tatis se. ge.

Iocul? li diminutiuus prius iocus. a quo ioculoz laris: et ioculatoz rīa rīum: et hic et hec iocularis et hoc lare. et corz. iocul. cu.

Iocundus. a iocus dicitur hic iocundus da dux. i. letus hilaris: q̄ semp iocis fit apt? et hilaritati frequētior. et cōparatur iocūdus dīoz dissimul. unde iocūde dius dissimul aduer. et hec iocūditas tatis.

Iocus ioci mas. ge. sed in plali masc. et neu. bi ioci: et hec ioca. et est iocus pprie in verbis.

Iobannes interpretatur gratia domini: Jo. dicitur hanna gratia: unde iobannes quasi iobanna: q̄ fit limes. ppbetie p̄nunciatus gratie: siue iniriū bapti?mi p quod gratia mīstrat. Et scias q̄ Jobānes baptista multiplici nō mīatur. Dicit enī pp̄ba: amic? sponfi: lucerna: angel? vor: belias: baptista saluatoris: p̄co iudic: p̄cursoz regis. In pp̄beta designat p̄rogatiua cognitiōis: i. amīco sponfi p̄rogatiua dilectiōis: in lucerna ardenti p̄rogatiua sanctitatis: in angelo p̄rogatiua virgītatis: in voce p̄rogatiua humilitat: in belia p̄rogatiua feruoris: in baptista p̄rogatiua mirabilis honozis: in p̄cone p̄rogatiua p̄dicatiōis: in p̄cursoze p̄rogatiua p̄paratiōis. Similr Jobānes euangelista quodā vaticiniū ex merito nomē accepit. interpretatur enī gratia dñi: vel in quo est gratia: vel cui donatū est: vel cui donatio a dō facta est. et p hoc intelligunt quattuor p̄uilegia q̄ fuerūt in Jobāne euāgelista. Primū fuit p̄cipua ch̄isti dilectio. ch̄ist? enī p̄ ceteris apostol magis eū dilexit: et maiora sig dilectiōis et familiaritat? ei ostēdit. vñ ob p̄cipui amozis gratiaz sup pect? dñi recubuit. et inde dicitur grā dñi: quasi dñio gratiofus. Secundū est carnis corruptio: q̄ virgo a dño est elect? et inde dicitur in quo ē gratia. in ipso enī sui gratia pudicitie virginal. Terciū est reuelatio secretor: et ideo dicitur cui donatū est. Eidez sane donatū est multa secreta et p̄funda nosse: sicut de diuinitate verbi et de cōsumatiōe seculi: et de substāiali vnitāte: et de sancta trinitate p̄sonali. vñ ipse dicit: Tres sūt qui testimoniū dant in celo: pater: verbus: et spūs sanct? et hi tres vnū sunt. Quartū est matr? dei cōmendatio: et inde dicitur cui donatio a deo facta est. maxima enī a dño donatio tunc eidē facta est: q̄ mater dei in ei? custodiā tradita est. vide in honoz. Item i Marcus hēs de Jobāne et de alijs euāgelist. Dic nota q̄ Joach? ex Galilea et ciuitate nazareth sanctā Annam ex Bethelem duxit vxorem: ambo enī iusti erant: et sine rep̄benfione in oibus mandatis dñi incedebant: omnēq̄ subām suam trifarie diuidebāt. vñaz partē templo et tēplū suū tozib? impendebāt. aliam pauperib? et peregris erogabant. terciā sibi et familie sue vsib? reseruabāt. Anna. n. habuit sorozē nomie ysmeriā: que ysmeria genuit Elizabeth ex eliud. Elizabeth autē genuit Iohē baptistā p̄cursozē dñi ex zacharia. De eliud nat? est eminē. De Eminē nat? est sanct? Seruasi. Anna autē tres viros habuisse fert. i. Joachiz vt dixi: Cleophaz: et Salome. De p̄mo autē viro. i. Joachim vñaz filiam. i. Mariā matrē dñi genuit: quam Ioseph de domo dauīd nuptiū tradidit: que Ch̄istū dñm genuit. Mortuo Joachim accepit accepit Anna cleopham fratrem Ioseph et genuit ex eo aliam filiaz quam similr Mariā noīauit: et Alpheo postmodū i iugē sociauit. Hec autē Maria ex Alpheo viro suo quattuor filios genuit. i. Jacobuz minorē: minorē dico vocatiōe: sicut dixi i Jacob? Ioseph iustu: qui et Barlabas dictus est: et Simonē et Judam. Mortuo secūdo viro Anne: terciū accepit anna. i. Salome: ex quo aliam filiā genuit: quā rursus Mariā vocauit: et Sebedeo in cōingem tradidit. Hec autē Maria ex Sebedeo viro suo duos filios genuit. i. Jacobum maiorē: et Iohannē euāgelistā. Predicta patet i his versib? Anna solet dici tres cepisse marias: Quas genere viri Joach: Cleophas: Salomeq̄. Das dñere viri Ioseph: Alpheus: Sebedeus. Prima parit Ch̄istū: Jacobū secūda minorē: Et Ioseph iustu perit cu? Simone Judaz. Tercia maiorēz Jacobū: vñ lucrēz Iohannē. Et predicti liquet q̄ ch̄ist? et Jobā